
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI DI TUTELA, LEGALITA',
PRATICA SPORTIVA E SICUREZZA URBANA. PROGETTI INTEGRATI
STRATEGICI
SETTORE POLITICHE PER LE FAMIGLIE E TUTELA DEI MINORI

Proposta N° 2013AD002211

Il Dirigente Responsabile: PECCHIOLI SILVIA

Decreto soggetto a controllo congiunto: atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R.
n. 548/2012

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 1525 - Data adozione: 12/04/2013

Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)

Oggetto: Legge regionale n. 70/2009 (Interventi di sostegno alle coppie impegnate in adozioni internazionali). Bando per l'assegnazione dei contributi regionali - prima edizione: approvazione delle graduatorie e liquidazione delle risorse ai comuni di Firenze, Prato, Pisa e Siena, quali comuni capofila dei centri di adozione di area vasta, ai sensi dell’Accordo di programma per l’applicazione delle leggi in materia di adozione (delibera GR 1218/2001)

Data certificazione: 03/05/2013

 -



IL DIRIGENTE

Visto  quanto  disposto  dall’art.  2  della  l.r.  1/2009  (Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
ordinamento  del  personale),  che  definisce  i  rapporti  tra  gli  organi  di  direzione  politica  e  la 
dirigenza;

Visto  quanto  disposto  dagli  artt.  6  e  9,  della  sopra  citata  legge  regionale  1/2009,  inerenti  le 
competenze dei settori e le relative responsabilità dirigenziali;

Visto il decreto dirigenziale 4464/2012 con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile del 
Settore “Politiche per le famiglie e tutela dei minori”; 

Richiamata la legge 184/1983, così come modificata dalla legge 149/2001 (Diritto del minore ad 
una famiglia) che attribuisce, tra l’altro, alle Regioni funzioni di sviluppo e coordinamento della 
rete dei servizi dedicati all’adozione nazionale ed internazionale;

Visto l’Accordo di programma per l’applicazione delle leggi in materia di adozione,  di cui alla 
delibera G.R. 1218 del 12 novembre 2001;

Vista la l.r. 41 del 14 febbraio 2005 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 
di cittadinanza sociale) e, in particolare, l’articolo 53, relativo alle politiche per i minori, nel quale, 
al comma 2, lettera f), si afferma che sono compresi tra gli interventi e i servizi per i minori anche le 
attività necessarie ed i compiti correlati all’adozione nazionale ed internazionale;

Vista la l.r. 70 del 19 novembre 2009 (Interventi di sostegno alle coppie impegnate in adozioni 
internazionali), che istituisce un fondo finalizzato all’erogazione di contributi per la copertura degli 
interessi maturati sui prestiti contratti dalle coppie impegnate nell’adozione internazionale;

Richiamata  la  delibera  G.R.  1169 del  28 dicembre  2010 con la  quale,  in  attuazione  di  quanto 
previsto  dagli  articoli  3,  comma  4,  e  4,  comma  1,  della  citata  legge  regionale  70/2009,  si  è 
provveduto, tra l’altro, a:
- approvare i criteri per la concessione dei contributi ivi previsti;
- prenotare le risorse per la prima attuazione della legge regionale 70/2009 a favore dei comuni di 

Firenze, Prato, Pisa e Siena, in qualità di comuni capofila dei relativi centri di adozione di area 
vasta, previsti dall’Accordo di programma, di cui alla citata delibera G.R. 1218/2001;

Richiamato inoltre il decreto dirigenziale 6250 del 22 dicembre 2011 con il quale, in attuazione di 
quanto disposto dalla citata delibera 1169/2010, si è provveduto a:
- approvare lo schema di convenzione tra la Regione Toscana e i comuni di Firenze, Prato, Pisa e 

Siena, per l’attuazione delle procedure necessarie alla gestione del fondo finalizzato di cui alla 
legge regionale 70/2009, convenzione poi sottoscritta in data 30/01/2012;

- impegnare risorse pari ad euro 100.000,00, destinate a coprire la prima e la seconda annualità 
del medesimo fondo finalizzato; 

- individuare i comuni di Firenze, Prato, Pisa e Siena quali soggetti preposti alla liquidazione dei 
contributi da assegnare alle coppie adottive, in base alla residenza delle stesse;

- stabilire che la liquidazione delle somme previste avvenga a seguito dell’approvazione, da parte 
della  Regione  Toscana,  delle  graduatorie  delle  coppie  aventi  diritto  all’erogazione  dei 
contributi;



Precisato che con il decreto 2113 del 10/5/2012 è stato approvato il Bando per l’assegnazione di 
contributi in attuazione della l.r. 70/2009;

Richiamato  il  decreto  4582  del  26/9/2012,  con  il  quale  è  stata  costituita  la  commissione  di 
valutazione prevista dal bando, di cui al citato decreto 2113/2012, per l’espletamento dei seguenti 
compiti e funzioni, indicati nell’articolo 17 dello stesso Bando:
- valutazione delle domande di contributo;
- formazione delle due graduatorie di cui all’articolo 4 del bando, ovvero:

 la graduatoria, di seguito denominata A, per le coppie che alla data del 10 dicembre 2009 
(data  di  entrata  in  vigore  della  l.r.  70/2009)  abbiano  ottenuto  il  decreto  di  idoneità  ad 
adottare, senza aver tuttavia concluso, alla stessa data del 10 dicembre 2009, il procedimento 
adottivo  con la  trascrizione  del  provvedimento  di  adozione,  su ordine del  tribunale,  nei 
registri dello stato civile;

 la graduatoria, di seguito denominata B, per le coppie che nel periodo di tempo intercorrente 
tra il giorno successivo al 10 dicembre 2009 (data di entrata in vigore della l.r. 70/2009 ) e il 
termine di scadenza previsto dal bando per la presentazione della domanda, abbiano ottenuto 
sia il decreto di idoneità ad adottare, sia la trascrizione del provvedimento di adozione, su 
ordine del tribunale, nei registri dello stato civile;

Preso  atto  degli  esiti  del  lavoro  istruttorio  effettuato  dalla  commissione  sopra  citata  che,  per 
esaminare le domande, pervenute entro i termini e conservate agli atti dallo scrivente Settore, si è 
riunita ed ha operato applicando i criteri  e le regole previste dal medesimo bando, compresa la 
predisposizione delle richieste di integrazione per alcune domande;

Rilevato che sono risultate inammissibili, per mancanza di uno o più requisiti previsti dal bando, le 
domande  facenti  capo  alle  coppie,  contenute  nell’allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  al 
presente atto;

Considerato  che  sono  state  ammesse  a  ricevere  i  contributi  ivi  indicati  le  coppie  inserite, 
rispettivamente, nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto:
- allegato 1 (graduatoria A – Comune capofila Firenze);
- allegato 2 (graduatoria A – Comune capofila Prato);
- allegato 3 (graduatoria B – Comune capofila Prato);
- allegato 4 (graduatoria A – Comune capofila Pisa);
- allegato 5 (graduatoria A – Comune capofila Siena);

Valutato  quindi  necessario,  in  attuazione  del  citato  decreto  6250/2011,  nonché  in  base  alle 
graduatorie sopra individuate, liquidare a favore dei comuni capofila dei centri di area vasta per 
l’adozione, la somma complessiva di euro 37.352,27, assegnata, in base alla residenza delle coppie, 
secondo la seguente ripartizione:
- euro  11.232,03  a  favore  del  comune  di  Firenze  sul  capitolo  21060,  a  valere  sull’impegno 

7839/2011;
- euro  11.985,28  a  favore  del  comune  di  Prato  sul  capitolo  21060,  a  valere  sull’impegno 

7840/2011;
- euro 5.379,67 a favore del comune di Pisa sul capitolo 23028, a valere sull’impegno 7833/2011;
- euro  8.755,29  a  favore  del  comune  di  Siena  sul  capitolo  23028,  a  valere  sull’impegno 

7838/2011;

Vista la l.r. 78 del 27/12/2012 che approva il Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2013 ed il 
bilancio pluriennale 2013/2015;



Vista la delibera G.R. 1260 del 28/12/2012 che approva il Bilancio gestionale 2013 e pluriennale 
2013/2015; 

DECRETA

1. di prendere atto degli esiti del lavoro istruttorio effettuato dalla Commissione di cui al decreto 
4582 del 26/9/2012;

2. di precisare che sono risultate inammissibili, per mancanza di uno o più requisiti previsti dal 
bando,  le  domande  facenti  capo  alle  coppie,  contenute  nell’allegato  A,  parte  integrante  e 
sostanziale al presente atto;

3. di precisare, altresì, che sono state ammesse a ricevere i contributi ivi indicati le coppie inserite, 
rispettivamente, nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto:

- allegato 1 (graduatoria A – Comune capofila Firenze);
- allegato 2 (graduatoria A – Comune capofila Prato);
- allegato 3 (graduatoria B – Comune capofila Prato);
- allegato 4 (graduatoria A – Comune capofila Pisa);
- allegato 5 (graduatoria A – Comune capofila Siena);

4. di liquidare, in attuazione del citato decreto 6250/2011, nonché in base alle graduatorie sopra 
individuate,  a favore dei  comuni  capofila  dei centri  di  area vasta per l’adozione,  la  somma 
complessiva  di  euro  37.352,27,  assegnata,  in  base  alla  residenza  delle  coppie,  secondo  la 
seguente ripartizione:

- euro  11.232,03  a  favore  del  comune  di  Firenze  sul  capitolo  21060,  a  valere 
sull’impegno 7839/2011;
- euro  11.985,28  a  favore  del  comune  di  Prato  sul  capitolo  21060,  a  valere 
sull’impegno 7840/2011;
- euro 5.379,67 a favore del comune di Pisa sul capitolo 23028, a valere sull’impegno 
7833/2011;
- euro  8.755,29  a  favore  del  comune  di  Siena  sul  capitolo  23028,  a  valere 
sull’impegno 7838/2011;

5. di  provvedere  agli  adempimenti  necessari  per  l’informazione  alle  coppie  interessate  dai 
contenuti  del  presente  decreto,  nonché  per  la  richiesta  della  documentazione  che  le  coppie, 
ammesse alla graduatoria  A, dovranno presentare  alla Regione Toscana, una volta ottenuti  i 
contributi di cui si tratta, ai sensi dell’articolo 19 del Bando.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 bis, comma 1 lett. b), della 
l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 18, 
comma 2, della medesima l.r. 23/2007.
E’ escluso dalla pubblicazione integrale l’allegato A, ai sensi dell’articolo 6, comma 2 della legge 
regionale 23/2007 e della direttiva approvata dalla Giunta regionale con delibera 25/2012.

IL DIRIGENTE
Silvia Pecchioli


	decreto 1525 del 2013_contributi_adozione 1
	decreto 1525 del 2013_contributi_adozione 4
	decreto 1525 del 2013_contributi_adozione 5
	decreto 1525 del 2013_contributi_adozione 6
	decreto 1525 del 2013_contributi_adozione 7



